Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra anglického jazyka**

**Diplomová práce
FORMATIVNÍ HODNOCENÍ GRAMATIKY A
SLOVNÍ ZÁSoby POMOCÍ ONLINE NÁSTROJŮ A
PLATFOREM**

Ludmila Tomanová

Plzeň 2021

University of West Bohemia

**Faculty of Education
Department of English**

Thesis
**FORMATIVE ASSESSMENT OF GRAMMAR AND
VOCABULARY USING ONLINE TOOLS AND
PLATFORMS**

Ludmila Tomanová

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 31. července 2021

.....

Ludmila Tomanová

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to express my deepest gratitude to my supervisor Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D. for her invaluable guidance and her faith in me. Her pedagogical values and teaching philosophy completely have changed my approach to teaching and have made me better teacher.

I would also like to thank Mgr. Jiřina Karasová for her never-ending support, professional advice and friendship.

ABSTRACT

Tomanová, Ludmila. University of West Bohemia. July, 2021. Formative Assessment of Grammar and Vocabulary Using Online Tools and Platforms.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with formative assessment of grammar and vocabulary using online tools and platforms. The main goals of the thesis were two: to summarize data about options and functionalities of each particular online tool or platform; and to choose which of them suits formative assessment the most. These were chosen based on the selected websites and theoretical sources. In the theoretical background chapter, the formative assessment and teaching language structures are explained. Emphasis is placed on five key strategies of formative assessment. Based on the theoretical part, fourteen criteria for research were developed. The practical part of the thesis contains research conducted by means of comparing the online tools and platforms with developed criteria and comments on these findings. The results indicated that not every online tool or platform is suitable for formative assessment. Several tools and platforms were selected to be the most suitable for different teaching situations.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION..... 1
II. THEORETICAL BACKGROUND..... 3
Assessment Types Overview..... 3
Formative Assessment..... 5
Aspects of Formative Assessment..... 7
Clarifying, Sharing, and Understanding Learning Intentions and Criteria for Success 7
Engineering Effective Classroom Discussions, Activities, and Learning Tasks that Elicit Evidence of Learning 8
Providing Feedback that Moves Learning Forward 8
Activating Learners as Instructional Resources for One Another..... 10
Activating Learners as the Owners of Their Own Learning 11
The Role of Criteria in Formative Assessment 12
Advantages of Formative Assessment..... 12
Teaching Language Structures – Grammar and Vocabulary..... 14
Formative Assessment in English Language Teaching..... 17
Theoretical Background Summary..... 19
III. METHODS..... 20
Research Material..... 20
Research Procedure 20
IV. RESULTS AND COMMENTARIES 21
Kahoot!..... 21
Quizlet 23
Google Forms 25
Google Docs 27
Padlet 29
Mentimeter 30
Flipgrid 32
Quizziz..... 33
Liveworksheets..... 35
Survio 36
Summary of Key Findings..... 37
V. IMPLICATIONS 40
Pedagogical Implications..... 40
Limitations of the Research..... 41

Suggestions for Further Research..... 42
VI. CONCLUSION..... 43
REFERENCES..... 44
APPENDICES..... 48
SUMMARY IN CZECH..... 50

LIST OF TABLES

Table 1: The summary of criteria fulfilment

I. INTRODUCTION

This thesis deals with the topic of formative assessment using online tools and platforms. This topic increases its popularity in both of its parts. First, formative assessment acknowledges current tendencies in pedagogy and didactics all over the world. Since the publication of the book *Inside the Black Box*, written by Black and William (1998), teachers' community started to be aware of its importance and started to embed it into their teaching. It can be claimed that it is nowadays the most popular topic. Second, online tools and platforms literally rocketed in popularity during the last two years due to the world pandemic, when pupils and teachers were sent to distance learning. Indeed, they were popular before, but their use was bound by technological equipment of schools and pupils; hence, their use was often limited only for revision at school and not for formative assessment or home assignments. My intention, to research the options and functionalities, resulted from my teaching experience, when I spent too much time correcting pupils' works and too little time by actually planning the lessons and focusing on feedback-influenced teaching.

The aim of this thesis is to collect data about different online tools and platforms and present them to the teachers' community. Every teacher should choose these tools and platforms wisely in order not to use too many of them or the inappropriate ones. Teachers should know which options and functionalities are effective for their needs. Therefore this thesis should be helpful while choosing the most appropriate ones.

The second chapter of this thesis introduces the theoretical background, which served as a basis for the research and criteria development. It includes a short introduction about different assessment types and how they may intersect one another. Thereafter it profoundly explains formative assessment, its aspects and role of criteria while applying formative assessment. It is also dedicated to the explanation of how the teaching structures are taught and what it means to actually acquire them. This chapter ends by explaining how to connect formative assessment and English language teaching. The third chapter introduces research methods, materials and procedures. The fourth chapter then presents the research findings. These are closely connected to the criteria (Appendix A) and they are always further commented. The fifth chapter presents implications for teaching. It is

also dedicated to the limitations of the research, which arose during the research and delineate further research possibilities.

II. THEORETICAL BACKGROUND

Assessment Types Overview

When assessing pupils, there are four different terms to be encountered. According to Kolář and Šikulová (2009), there are four main concepts of assessment that teachers can perform – summative, formative, norm-referenced and criterion-referenced (p.33). These concepts very often overlap one another. The following paragraphs describe them briefly. According to The Glossary of Educational Reform (2018), summative assessment specifies three benchmarks. Primarily, it assesses what and how much pupils have learnt from the information taught. Secondly, it figures out the success rate of different teaching programs and curriculums. Finally, it is used as a final result assessment in the pupils' record.

Another fact to be mentioned is that “summative assessment is used at the end of a course or period of learning in order to measure what students have learned, both individually and as a group (Richards, 2015, p.749)”. Summative (lat. summa = a comprehensive treatise or summary of a subject) assessment gives the final overview on an achieved performance or offers performance comparison of the whole class. Its relevance is in eliciting the final grade of pupils. It can be used either as a piece of information for pupils about their progress or as a diagnostic tool to scale the pupils according to their performances. This final grade is usually based on standards set by curriculum. It is judgemental and definite (it might have a strong demotivational effect). According to Brown et al. (2014), contrary to this obvious disadvantage, there are also studies which proved that regular testing (evaluated by summative assessment) can lead to performance improvement by developing pupils' ability to recall subject matters from their memory. Agarwal et.al. (2014) also points out that it lowers their fears.

According to Slavík (1999) it is very often identified as the grading, but there are more types, i.e. ranking the pupils at the entrance exams to the high school or ranking the applicants according to their performance at the job interview. It is not just the final assessment but this type can be used even for small tests, oral examination, unit tests, etc. (pp. 37-38).

Petty (2013) claimed that it is necessary to use such types of exams which are already known to the pupils, so they are not surprised by unknown types of exercises, which would potentially lead to pointless mistakes. For this assessment type the following scaling systems are usually used: passed/failed, grades 1 – 5 going up to the higher year, admitted/denied, mastered/passed/failed, etc. (p.384).

According to Žlábková & Rokos (2013) summative assessment normally occurs in the following means: numerical grading and narrative grading. Numeral grading has several types: percentage (0 – 100), letter (A-F), mastery (mastered, passed, failed), pass/fail, etc. Narrative grading includes a complete description of the pupils' progress, including a report of (un)mastered topics. In some special cases (i.e. individual learning plan of pupils with special needs), this type of grading can also contain the information that pupils were just introduced to the topic, but were not examined in its mastery. In most of the Czech elementary schools it is not possible to avoid this type of assessment yet and it is used after the particular learning period when there is not any chance to improve anymore (p.329).

Kratochvílová (2011) claimed that this type of assessment is also used in the European schools to assess general and specific competences of pupils, which is done twice a year (p.29). Kratochvílová also stated that there is a trend in Europe to combine summative assessment with narrative description of pupils' performance as an answer to insufficient value of numeral assessment scales. Petty (2013) pointed out that summative assessment in academic and extra-curricular fields is currently under the process of turbulent transformation. Its course is often different in each subject and it changes also in one subject year to year (p. 473).

Formative (lat. forma = shape, form) assessment gives feedback at the moment when there is still possibility to improve the performance or activity. Formative assessment is also “used during a course of instruction, for the purpose of improving learner’s learning” (Richards, 2015, p.738). It should support the pupils and give them leadership and advice focused on improvement. It refers either to strong points or weak points of the work. It is supposed to be a dialogue between teachers and pupils. This type of

[…]

7 * + * + + - + + - -
8 * * * * * * * * * *
9 + - * - - + + + - -
10 + + - - - + - + - -
11 * + + + + + + + + +
12 - - + + + - + - + -
13 * * + + * * + * + *
14 - + - + - - - - - +

Table 1: The summary of criteria fulfilment¹

¹ The sign + means that the criterion was fulfilled. The sign – means that the criterion was not fulfilled. The sign * means that the criterion was fulfilled only partially and for further information it is necessary to read the description of the findings of the particular criterion.

V. IMPLICATIONS

This chapter is devoted to a description of implications that the findings of the research have for teacher education. Moreover, I discuss the limitations of the research as well as possible improvements and suggestions for further research.

Pedagogical Implications

According to research findings I would like to list several possibilities to bear in mind when choosing and incorporating online tools and platforms into the lessons. Each online tool or platform can be implemented according to the lesson's objective, teachers and pupils current needs and lesson's topic. First, teachers have to decide whether they want to simply collect evidence of learning for the purpose of further lesson planning, or they want pupils to further work with the given feedback and learn from their mistakes. If they choose the first option, they can use Liveworksheets or Survio. If they choose the second option, I would definitely recommend Kahoot!, Quizlet, Google Forms or Quizziz. These online tools and platforms also allow teachers to collect evidence of learning but also review given feedback and they let pupils to redo their performances and learn more this way.

Second, some of the online tools and platforms are more user-friendly and allow more possibilities to share already prepared sets/quizzes/forms/flashcards within the teachers' community. From this point of view Quizlet, Kahoot!, Quizziz and Liveworksheets are recommendable. Teachers can choose from thousands of already prepared templates from their colleagues. Furthermore, some of the publishing houses, such as Oxford, Cambridge or Macmillan, use these platforms to support their coursebook series. Teachers can find i.e. sets of flashcards for each unit for the coursebook Project in the Quizlet online tool.

Third, some of the online tools and platforms (Quizlet, Kahoot!, and Quizziz) offer the possibility to download mobile applications, which can help pupils to learn during their free time wherever they go with their mobile phone. This allows teachers to assign sets/quizzes/forms/flashcards whenever they want their pupils to learn some new language structures and they do not have to wait for the lesson. The competitive element within

some of the online tools or platforms supports motivation and willingness to improve pupils' performance. It also supports the strategy of Activating learners as instructional resources for one another.

Fourth, some online tools and platforms allow pupils themselves to create their own sets/quizzes/forms/flashcards so they can individualize their learning and this way they can become owners of their own learning. Pupils can also share these sets with one another and become instructional resources for one another this way. The examples of these tools and platforms would be Kahoot!, Quizlet, and Quizziz.

Fifth, it is necessary to choose the online tool or platform wisely. Teachers should not choose more of them, because excess of them can make them confusing and as a result non-attractive and demotivational. Based on the findings and my professional experience, the best tools are Google Forms (for collecting evidence of learning and extended options of feedback) and Kahoot! and Quizziz (for being entertaining, well-arranged and including a competitive element with the possibility of time differentiation).

Limitations of the Research

Even though the research presented a lot of options for formative assessment, there were several limitations that need to be taken into account. The biggest issue which emerged was the extended variety of online tools and platforms which were not mentioned. Although the online tools and platforms were selected according to the recommendation lists, there are still many more of them. Therefore the results cannot be generalized for all teachers and pupils. The limitation extends also to the issue that only a limited number of criteria were examined.

Furthermore, the findings of the applicability of some task types was highly subjective. Some of the options require a high ability to improvise and to adjust them to the teachers or pupils needs. While my primary aim was to summarize all the options available to teachers, it is questionable to what extent teachers are capable of adjusting them. The findings would be more reliable if the online tools and platforms were examined by more examiners.

Suggestions for Further Research

The current research could be definitely extended in various ways. As indicated above, the research could be extended to more online tools and platforms. Furthermore, the research should be revised regularly, because all the online tools and platforms are getting constant improvements and updates.

It would be also beneficial to summarize which of them were actually used during distant learning and collect teachers and pupils' experience of using them. Teachers could share their findings and recommend different tools and platforms for different task types or teaching techniques.

I evaluated these online tools and platforms only in regard to formative assessment of selected language structures (grammar and vocabulary). Further research could focus on other language structures or language skills, such as pronunciation, speaking, listening or reading. With enough time it would be possible to test different teaching situations in regular lessons instead of without pupils' input.

This chapter connected the findings with the theoretical background, providing specific teaching implications as well as limitations of the research. It also presented suggestions for further research. The next chapter concludes the thesis.

VI. CONCLUSION

The goal of this thesis was to evaluate the online tools and platforms recommended for formative assessment of grammatical and lexical language structures. The primary aim of this thesis was to summarize the data about the options and functionalities of the tools and platforms. What formative assessment is possible with individual tools and platforms? Based on answering this question, I tried to decide which tool or platform is the most suitable for formative assessment.

The thesis presented a theoretical overview of formative assessment and its use within teaching grammatical and lexical language structures. According to Leahy et al. (2005), I took into regard five key strategies of formative assessment, which were applied to the criteria development. When developing these criteria, the ways of teaching language structures were also taken into consideration. The focus was on accuracy of form and possibilities of giving feedback either automatically or with previous confirmation before announcement to pupils. Narrative feedback was also implied in one of the criteria.

The results of the conducted research were collected on the basis of criteria. These criteria showed the advantages and disadvantages of each particular online tool or platform. The findings of the research showed that it is highly important to choose the tools or platforms wisely, because they do not always offer the needed options or functionalities and it would be overwhelming for pupils to use more of them. It also showed that some of the possibilities are paid, therefore the necessity to choose sensibly increases rapidly. Moreover, it presented the online tools and platforms which allow pupils' own work (i.e. by creating the sets, flashcards, quizzes, etc.) which would significantly support the fifth strategy of becoming owners of their learning.
