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Assessment Criteria Scale Comments

1. Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the problem. It
places the problem in context. It
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Just to claim that something is
“nowadays the most popular topic” (p.
1) tends to signal what the author’s
opinion is like.

2. Literature review is comprehensive and
complete. It synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. It shows the author’s
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. It discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author herself admitted several
research limitations that, however,
should have been resolved before the
very research. The whole research
seems to be a sort of pilot research
before actual research that would –
using these findings – be based on e.g.
teachers’ and/or learners’ (or even in
case of action research the author’s
own) experience etc.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. It
addresses the applications and
implications of the research. It
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The use of content analysis based on
pre-defined criteria was a very good
choice – nevertheless, since it was the
only tool used in this research, it could
have been even more profound (i.e. to
avoid subjectivity, for a truly in-depth
discussion, etc.) – e.g. combine
qualitative and quantitative
procedures, etc..

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author’s expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The present thesis aims to evaluate a variety of online tools and platforms that can be used in terms of
formative assessment of grammar and vocabulary in language learning context. In the theoretical part, the
thesis summarizes aspects of both, formative assessment and its role in language learning and teaching and
the teaching of grammar and vocabulary. In particular, the author highlights five key strategies of formative
assessment that were part of the follow-up research. In the practical part, the author presents a number of
online tools and platforms that - based on “selected websites and theoretical sources” (p. 21 – 39) - can be
used in the language classroom and are supposed to suit the concept of formative assessment. The thesis itself
deals with a topical and highly relevant issue. Moreover, combining the online context and formative
assessment makes the thesis topic even more up-to-date and necessary. If the research itself had covered a
broader scale of aspects of the proposed issue, it would have been an excellent contribution to the field.

Suggested grade: 1 – 2

1. In the final part of your thesis you admit that “the findings of the applicability of some task types were
highly subjective” (p. 41) and that it would be better to have more examiners to analyze the tools. What else
could be done to make the whole research process more objective?
2. Please, react to the reviewer’s comments n. 3 and 4.
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